
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

15.10.2014                  г .  Ставрополь                   № 3472  
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя     
от 31.10.2013 № 3820 «Об утверждении муниципальной программы 
«Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2016 годы» 
 

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя     

от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных программ, их 

формирования и реализации», постановлением администрации города 

Ставрополя от 23.04.2014 № 1394 «Об утверждении плана мероприятий по 

составлению проекта бюджета города Ставрополя на 2015 год и плановый 

период 2016 и 2017 годов» и в связи с уточнением объемов и источников 

финансирования программных мероприятий 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя                  

от 31.10.2013 № 3820 «Об утверждении муниципальной программы 

«Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2016 годы» (далее – постановление) 

следующие изменения: 

1.1. В наименовании цифры «2016» заменить цифрами «2017». 

1.2. В пункте 1 цифры «2016» заменить цифрами «2017». 

1.3. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                      

на заместителя главы администрации города Ставрополя Копейкину О.В. 

 

 

 
Глава администрации 
города Ставрополя                       А.Х. Джатдоев 
 

 

 



Приложение  

 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от     15.10.2014     № 3472 
 
        
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2017 годы»  

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы  
«Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2017 годы»  

 

Наименование  

муниципальной  

программы  

 муниципальная программа «Молодежь города 

Ставрополя на 2014 – 2017 годы» (далее – 

Программа)  
 

Наименование, дата, 

номер постановления 

администрации города 

Ставрополя об 

утверждении перечня 

муниципальных 

программ 

 

 постановление администрации города Ставрополя 

от 03.09.2013 № 2959 «О перечне муниципальных 

программ города Ставрополя» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы  

 

 комитет физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации города 

Ставрополя  

Соисполнители 

Программы  

 

 соисполнители отсутствуют  

Цель и задачи 

Программы 

 целью Программы является создание условий для 

интеграции молодежи в процессы социально-

экономического, общественно-политического, 

культурного развития города Ставрополя;  

  задачами Программы являются: 

формирование у молодежи активной   

гражданской позиции, воспитание чувства 

патриотизма; 

создание условий для духовно-нравственного и 

интеллектуального развития молодежи; 

поддержка талантливой и одаренной молодежи, 

содействие   развитию   творческой   деятельности 

молодежи; 



повышение авторитета семьи  как  важнейшей 

сферы человеческих отношений; 

профилактика негативных проявлений в  

молодежной среде; 

оказание содействия в развитии работы военно-

патриотических клубов и объединений для   

молодежи;  

создание условий для развития молодежной 

субкультуры; 

повышение интереса молодежи к                          

физической культуре, спорту, пропаганда 

здорового образа жизни; 

информационное обеспечение молодежной 

политики; 

повышение уровня профессиональной подготовки 

специалистов по воспитательной работе и по 

работе с молодежью в образовательных 

учреждениях среднего и высшего 

профессионального образования 
 

Сроки реализации  

Программы 

 2014 – 2017 годы  

 

Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

  

общий объем финансовых средств на реализацию 

Программы за счет средств бюджета города 

Ставрополя составляет 30021,64 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2014 год – 7501,66 тыс. рублей; 

2015 год – 7506,66 тыс. рублей; 

2016 год – 7506,66 тыс. рублей; 

2017 год – 7506,66 тыс. рублей 

 

Наименование 

подпрограмм   

  

Программа не содержит подпрограмм  

 

 

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации 

Программы и прогноз ее развития 

 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. 

№ 1662-р, определено, что целями государственной молодежной политики 

являются создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи. 

consultantplus://offline/ref=594B5FD44C85F6F27DF0A798D2474C796BC8B6E60461992BA811B0AF45BAB647DB17B4EF1C0DE5y4HFF


Одним из условий успешной социализации молодых людей является 

институт семьи. В сфере укрепления института семьи необходима активная 

деятельность по пропаганде семейных отношений, с одной стороны, 

поддержка и включение в общественно-культурную жизнь молодых семей 

города Ставрополя, с другой стороны.  

Одним из наиболее важных направлений реализации государственной 

молодежной политики в городе Ставрополе является гражданское и 

патриотическое воспитание молодежи. В городе Ставрополе насчитывается 

более 120 объединений, занимающихся военно-патриотическим воспитанием 

подрастающего поколения, включающих около 7000 участников. Поддержка 

и дальнейшее развитие данного направления является одной из 

первоочередных задач молодежной политики в городе Ставрополе.  

Здоровье молодежи города Ставрополя имеет устойчивую тенденцию к 

ухудшению. По состоянию на 01 января 2013 года с проблемами здоровья 

тесно связано распространение в молодежной среде курения (27,5 процента 

среди подростков, до 16 процентов  среди девушек), употребления алкоголя           

(63,3 процента) и наркотиков. При этом, с возрастом число молодых людей, 

следящих за своим здоровьем, уменьшается.  

Не каждый молодой человек может реализовать свои творческие 

способности, многое зависит и от семьи, и от условий учебного заведения, 

которые способствуют раскрытию творческого потенциала молодежи. 

Важным условием развития творческого потенциала является 

стимулирование и поддержка талантливых молодых жителей города 

Ставрополя, организация городских конкурсов по различным видам 

творчества, привлечение молодых артистов, поэтов, писателей, художников к 

участию в краевых, региональных, всероссийских и международных 

фестивалях.  

Обеспечение досуговой занятости молодежи также является 

эффективным предупреждающим фактором распространения 

экстремистских, националистических и иных противоправных процессов в 

молодежной среде, а также способствует профилактике наркомании, 

алкоголизма.  

Молодежь в силу своего возраста и положения в обществе явно 

нуждается в поддержке со стороны государства, поэтому дальнейшая 

реализация комплексных мер в области государственной молодежной 

политики необходима и обязательна.  

Наиболее вероятными направлениями развития молодежной политики 

города Ставрополя на 2014 - 2017 годы являются: 

постепенное решение проблем, с которыми сталкивается молодежь  

города Ставрополя; 

создание условий для развития и внедрения новых форм и методов 

работы с молодежью города Ставрополя; 

организация и проведение молодежных мероприятий с постоянно 

возрастающим количеством участников.  



Реализация мероприятий Программы будет способствовать 

саморазвитию сферы молодежной политики и обеспечению участия 

молодежи в социально-экономическом развитии города Ставрополя.  

В то же время выполнение мероприятий Программы связано с рисками 

реализации Программы.  

Риски реализации Программы:  

внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного 

исполнителя Программы;  

внешние, наступление которых не зависит от действий ответственного 

исполнителя Программы.  

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

предотвращение негативного воздействия внутренних и внешних рисков 

реализации Программы, повышение уровня гарантированного достижения 

ожидаемых результатов реализации Программы.  

К внутренним рискам реализации Программы относятся:  

низкая исполнительная дисциплина ответственного исполнителя 

Программы, лиц, ответственных за выполнение мероприятий Программы;  

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий Программы; 

недостаточная оперативность корректировки хода реализации 

Программы при наступлении внешних рисков реализации Программы.  

Мерами управления внутренними рисками реализации Программы 

являются:  

детальное планирование хода реализации Программы;  

оперативный мониторинг хода реализации Программы;  

своевременная корректировка мероприятий Программы и сроков их 

исполнения с сохранением ожидаемых результатов реализации мероприятий 

Программы. 

К внешним рискам реализации Программы относятся:  

экономические риски, связанные с возможным уменьшением объема 

средств бюджета города Ставрополя, направляемых на реализацию 

мероприятий Программы;  

законодательные риски, связанные с несовершенством федерального 

законодательства в сфере молодежной политики.  

Мерами управления внешними рисками реализации Программы 

являются:  

привлечение дополнительных средств на выполнение мероприятий 

Программы;  

определение приоритетов и перераспределение объемов 

финансирования мероприятий Программы;  

оперативное реагирование на изменение федерального 

законодательства.  

Иные возможные виды рисков реализации Программы связаны                     

со спецификой целей и задач Программы и меры по их минимизации будут 



осуществляться в ходе оперативного принятия управленческих решений                 

в рамках Программы. Финансирование мероприятий Программы в 

очередном финансовом году будет осуществляться с учетом результатов 

мониторинга и оценки эффективности реализации Программы за отчетный 

период. 

Важнейшим элементом реализации Программы является взаимосвязь 

планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки 

Программы, ответственность исполнителя Программы за конечные 

результаты выполнения мероприятий Программы. 

  

2. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является создание условий для интеграции 

молодежи в процессы социально-экономического, общественно-

политического, культурного развития города Ставрополя.  

Для достижения поставленной цели необходимо проведение комплекса 

мер, направленных на решение основных задач Программы: 

формирование у молодежи активной гражданской позиции, воспитание 

чувства патриотизма; 

создание условий для духовно-нравственного и интеллектуального 

развития молодежи; 

поддержка талантливой и одаренной молодежи, содействие развитию 

творческой деятельности молодежи; 

повышение авторитета семьи как важнейшей сферы человеческих 

отношений; 

профилактика негативных проявлений в молодежной среде; 

оказание содействия в развитии работы военно-патриотических клубов 

и объединений для молодежи;  

создание условий для развития молодежной субкультуры; 

повышение интереса молодежи к физической культуре, спорту, 

пропаганда здорового образа жизни; 

информационное обеспечение молодежной политики; 

повышение уровня профессиональной   подготовки специалистов по 

воспитательной работе и по работе с  молодежью  в  образовательных 

учреждениях среднего и высшего профессионального образования. 

 

3. Сроки реализации Программы  

 

Срок реализации Программы – 2014 – 2017 годы.  

 

4. Перечень и общая характеристика мероприятий Программы 

 

Перечень и общая характеристика мероприятий Программы приведены 

в приложении 1 к Программе. 



 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя.  

Общий объем финансовых средств на реализацию Программы 

составляет 30021,64 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2014 год – 7501,66 тыс. рублей; 

2015 год – 7506,66 тыс. рублей; 

2016 год – 7506,66 тыс. рублей; 

2017 год – 7506,66 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации Программы в части расходных 

обязательств города Ставрополя осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований бюджета города Ставрополя. Распределение бюджетных 

ассигнований на реализацию Программы утверждается решениями 

Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на 2014 год 

и плановый период 2015 и 2016 годов и на 2015 год и плановый период 

2016 и 2017 годов. 

 

6. Система управления реализацией Программы  

  

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет 

комитет физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации города Ставрополя. 

 Ответственный исполнитель Программы: 

осуществляет текущее управление реализацией Программы; 

ежегодно не позднее 15 декабря текущего финансового года 

утверждает план реализации Программы на очередной финансовый год, 

проводит мониторинг исполнения данного плана, ежегодно уточняет 

показатели (индикаторы) и финансовые затраты по мероприятиям 

Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы бюджетных 

ассигнований; 

ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным годом, 

представляет в комитет экономического развития администрации города 

Ставрополя сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке 

эффективности реализации Программы (далее – отчет);  

осуществляет контроль за ходом реализации Программы, в том числе 

выполнением сроков реализации мероприятий Программы, целевым и 

эффективным использованием бюджетных ассигнований, направляемых на 

реализацию мероприятий Программы. 

Отчет до предоставления в комитет экономического развития 

администрации города Ставрополя подлежит согласованию с комитетом 

финансов и бюджета администрации города Ставрополя.  

consultantplus://offline/ref=492166CCC1D56334BBF6774BAAFCDD6310AEF4562D07C0DC06BC1D1A872660445Ca4K


Отчет о выполнении Программы, действие которой завершено  

в отчетном году, должен включать в себя отчет за отчетный год и за весь 

период реализации Программы. 

Ответственный исполнитель Программы несет ответственность за 

конечные результаты выполнения мероприятий Программы. 

 

7. Оценка эффективности реализации Программы  

 

Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, будет 

способствовать: 

увеличению количества молодых граждан, проживающих на 

территории города Ставрополя, задействованных в мероприятиях по 

реализации молодежной политики в городе Ставрополе; 

увеличению количества молодых граждан, принимающих участие в 

деятельности детских и молодежных общественных объединений и 

организаций, действующих на территории города Ставрополя; 

снижению количества молодых граждан, испытывающих 

национальную и религиозную нетерпимость; 

увеличению количества молодых граждан, принимающих участие в 

волонтерском движении; 

снижению количества молодых граждан, которые не владеют 

информацией о деятельности комитета физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации города Ставрополя. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы будет 

состоять из следующих основных компонентов:  

повышение уровня занятости молодежи и повышение ее 

конкурентоспособности на рынке труда путем проведения 

профориентационной работы;  

выявление и привлечение к активному участию в жизни города 

Ставрополя молодых инициативных жителей города Ставрополя;  

увеличение количества зарегистрированных браков среди молодых 

людей;  

сокращение количества совершаемых молодыми людьми 

правонарушений;  

рост самостоятельности молодежи, ее социальной субъективности в 

решении собственных проблем.  

Методика и критерии оценки эффективности реализации Программы 

приведены в приложении 2 к Программе.  
 

 

 
Управляющий делами  
администрации города Ставрополя            Т.В. Середа 



                  Приложение 1 
 
к муниципальной программе 
«Молодежь города 
Ставрополя на 2014 – 2017 
годы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  
муниципальной программы 

«Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2017 годы»  
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

испол 

нения  

 

Прогнозируемый объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Источник 

финансирова

ния 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Программы 

Ожидаемые 

результаты 

Последствия 

нереализации 

мероприятия 

Обоснование 

выделения 

мероприятия 

2014  2015  2016  2017   

Раздел 1 «Проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи»  

1.1 Проведение военно-

патриотических 

мероприятий, 

направленных на 

подготовку молодежи к 

службе в рядах 

Вооруженных сил 

Российской Федерации, в 

том числе: 

городской военно-

патриотический конкурс 

среди молодежи 

допризывного возраста 

«Великолепная пятерка»; 

акция с участием 

молодежи  допризывного 

возраста «К защите 

Родины готов!»;  

фестиваль патриотической 

песни «Солдатский 

конверт»;  

соревнования по пулевой 

2014 –

2017  

240,0 240,0 240,0 240,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

в городских 

молодежных 

мероприя 

тиях 

отсутствие 

гражданского 

самосознания, 

гражданской 

ответствен 

ности 

подготовка к 

защите 

Отечества и 

позитивное 

отношение к 

службе в 

рядах 

Вооружен 

ных Сил 

Российской 

Федерации 

 



стрельбе среди молодежи  

допризывного возраста в 

рамках месячника 

оборонно-массовой 

работы; 

экскурсионные занятия 

для призывников «Город в 

солдатской шинели»; 

городские соревнования 

по пейнтболу; 

первенство по 

скалолазанию на 

искусственном рельефе 

среди новичков 

1.2 Проведение мероприятий, 

направленных на 

поддержку военно-

патриотических клубов и 

объединений, в том числе: 

соревнования на кубок 

А.Новиченко; 

турнир по историческому 

фехтованию «Южная 

крепость»; 

выездной военно-

спортивный лагерь 

«Школа выживания»  

2014 –

2017 

65,0 65,0 65,0 65,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

занятых в 

работе 

военно-

патриотичес 

ких клубов и 

объединений  

низкая 

эффективность 

деятельности  

военно-

патриотичес 

ких клубов и 

объединений в 

молодежных 

мероприятиях  

развитие 

системы 

военно-

патриоти 

ческого 

воспитания, 

поддержка 

военно-

патриотичес 

ких клубов и 

объединений 

1.3 Проведение мероприятий, 

формирующих 

национальную 

идентичность, и 

направленных на 

профилактику 

экстремизма и 

национализма, в том 

числе: 

спортивные соревнования 

«Экстрим против 

экстремизма»; 

акция «С любовью к 

2014 –

2017 

172,0 172,0 172,0 172,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

в городских 

молодежных 

мероприяти 

ях 

возникновение 

межнациональ 

ных 

конфликтов в 

молодежной 

среде 

повышение  

уровня 

толерантнос 

ти  в молодеж 

ной  среде   



России…» ко Дню 

Государственного флага 

Российской Федерации; 

Всероссийская акция «Мы 

- граждане Российской 

Федерации»; 

конкурс дизайнерских 

работ «Символы 

Отечества»; 

«Мой город – моя Россия» 

- городское молодежное 

мероприятие; 

фестиваль «Дни 

национальных культур»; 

празднование дня 

рождения ВЛКСМ 

1.4 Проведение мероприятий, 

направленных на 

увековечивание памяти о 

дне Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 

– 1945 годов, в том числе: 

патриотическая акция 

«Молодежь – 

фронтовикам!»; 

конкурс видеороликов и 

плакатов «Победа глазами 

очевидца»; 

молодежная акция 

«Георгиевская ленточка»; 

участие в краевой 

массовой альпиниаде 

«Вахта памяти»; 

студенческая акция 

«Молодёжь помнит…» 

2014 –

2017 

210,0 210,0 210,0 210,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

в городских 

молодежных 

мероприяти 

ях 

отсутствие 

уважения к 

ветеранам 

Великой 

Отечественной 

Войны 1941-

1945 годов  

  

формирова 

ние у 

молодых 

людей 

уважения к 

истории 

Российской 

Федерации, 

ветеранам 

Великой 

Отечествен 

ной войны 

1.5 Проведение акций 

экологической 

направленности, в том 

числе: 

эколого-туристические 

2014 –

2017 

35,0 35,0 35,0 35,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

отсутствие 

навыков 

бережного 

отношения к 

окружающей 

формирова 

ние 

экологичес 

кой культуры 

у молодых 



походы «Зеленая волна»; 

акция «Кислород»; 

акция «Иди со мной!»  

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

в городских 

молодежных 

мероприяти 

ях 

среде людей 

1.6 Проведение мероприятий, 

направленных на 

пропаганду семейных 

ценностей и включение 

молодых семей в 

общественную жизнь 

города Ставрополя, в том 

числе: 

конкурс для молодых 

семей «Мама, папа, я – 

дружная семья»; 

фотоконкурсы для 

молодых семей, 

приуроченные к 

праздничным датам;  

социальный проект 

«Школа молодых 

родителей»; 

празднование Дня семьи, 

любви и верности   

2014 –

2017 

85,0 85,0 85,0 85,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

в городских 

молодежных 

мероприяти 

ях 

непризнание 

семейных 

отношений как 

общественной 

ценности   

формирова 

ние  

ориентации 

 на создание 

семейных 

отношений 

 

1.7 Проведение мероприятий, 

направленных на отказ от 

асоциальных привычек и 

формирование 

позитивного имиджа 

здорового образа жизни, в 

том числе: 

мероприятия, 

посвященные Дню 

здоровья;  

конкурс среди 

образовательных 

учреждений среднего и 

высшего 

профессионального 

образования «Самая 

2014 –

2017  

50,0 50,0 50,0 50,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

снижение 

количества 

молодых 

людей, 

употребляю 

щих 

психоактив 

ные вещества 

восприятие 

асоциальных 

привычек как 

нормы 

поведения 

профилакти 

ка    

наркомании, 

алкоголизма, 

табакокуре 

ния среди 

   молодежи 



здоровая группа»; 

праздник здорового образа 

жизни «Вечеринка ноль 

градусов» 

1.8 Проведение мероприятий, 

направленных на 

включение молодых 

людей с ограниченными 

возможностями в 

общественную жизнь 

города Ставрополя, в том 

числе: 

«День больших именин»; 

«Елка зажигает огни»  

2014 –

2017 

42,0 42,0 42,0 42,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие 

молодых 

людей с 

ограничен 

ными 

возможностя

ми в 

городских 

мероприяти 

ях 

ограничение 

возможности 

участия в 

общественной 

жизни города 

Ставрополя 

молодых 

людей с 

ограниченны 

ми возможнос 

тями  

вовлечение в 

обществен 

ную жизнь 

города 

Ставрополя 

молодых 

людей с 

ограниченны

ми 

возможностя

ми  

1.9 Организация работы по 

созданию макетов 

социальной рекламы и ее 

размещение в средствах 

массовой информации и  

рекламных носителях, в 

том числе: 

конкурс социальной 

рекламы «Новый взгляд»; 

изготовление и 

размещение социальной 

рекламы 

2014 –

2017  

50,0 50,0 50,0 50,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

размещение 

социальной 

рекламы на 

улицах 

города 

Ставрополя 

отказ от 

восприятия 

социальных 

проблем 

общества  

привлечение 

молодых 

людей к 

решению 

социальных 

проблем  

общества 

Итого по разделу 1   949,0 949,0 949,0 949,0      

Раздел 2 «Создание системы поддержки  и поощрения талантливой и успешной молодежи города Ставрополя» 

2.1 Проведение конкурсов для 

творческой молодежи, в 

том числе: 

конкурс 

короткометражного кино 

«Серебряная пленка»; 

конкурс среди молодых 

поэтов и писателей «На 

крыльях молодости»; 

конкурс молодых 

вокалистов «Голос 

2014 –

2017 

175,0 175,0 175,0 175,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

в городских 

молодежных 

мероприяти 

ях 

отказ молодых 

людей от 

занятий 

творчеством 

поддержка  

талантливой  

и   одаренной   

молодежи 

 



Ставрополя»; 

конкурс среди 

коллективов современного 

танца «Движение улиц»; 

конкурс молодых 

художников «Новый 

взгляд»; 

фестиваль 

инструментальной музыки 

«Бабье лето» 

2.2 Проведение мероприятий, 

направленных на 

досуговую занятость 

молодежи, в том числе: 

праздник студенчества 

«Татьянин день – учиться 

лень!»; 

студенческие гуляния 

«Широкая масленица»; 

конкурс «А ну-ка парни!»; 

фестиваль «Студенческая 

весна»;  

конкурс «Студентка, 

активистка и просто 

красавица»; 

мероприятия, 

посвященные 

празднованию Дня 

молодежи; 

фестиваль активной 

молодежи «Ставрополь – 

город молодых!»; 

праздник «Посвящение в 

первокурсники»; 

молодежный новогодний 

карнавал 

2014 –

2017 

690,0 690,0 690,0 690,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

в городских 

молодежных 

мероприяти 

ях 

 отсутствие 

форм 

организации 

досуга для 

молодых 

людей 

организация 

отдыха, 

досуга и 

занятости 

молодых 

людей 

2.3 Развитие движения  КВН в 

городе Ставрополе 

2014 –

2017  

495,0 500,0 500,0 500,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

проведение в 

городе 

Ставрополе 

игр КВН, 

отсутствие 

движения КВН 

в городе 

Ставрополе  

развитие 

творческих и 

интеллек 

туальных 



молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлечение 

новых 

участников 

способнос 

тей 

молодежи, 

создание 

условий для 

гармонично 

го развития 

личности,                        

поддержка 

талантливой 

молодежи 

2.4 Проведение мероприятий, 

направленных на 

поддержку молодежной 

субкультуры, в том числе: 

фестиваль молодежной 

субкультуры «Мы –   

45-я параллель»; 

конкурс среди 

граффитистов «Краски 

города»; 

«Межрегиональный 

контест «Дробь» 

2014 –

2017 

120,0 120,0 120,0 120,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

в городских 

молодежных 

мероприяти 

ях 

изоляция 

представителей 

молодежных 

субкультур от 

общественной 

жизни  

поддержка 

молодеж 

ной 

субкульту 

ры 

2.5 Присуждение именных 

премий администрации 

города Ставрополя 

молодым педагогическим 

работникам  и именных 

стипендий администрации 

города Ставрополя 

лучшим учащимся и 

студентам  

2014 –

2017 

710,0 710,0 710,0 710,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

выплата 

именных 

премий и 

стипендий 

администра 

ции города 

Ставрополя 

снижение 

уровня участия 

молодежи в 

общественной 

жизни города  

Ставрополя   

поддержка  

инициатив 

ной и 

талантли 

вой 

молодежи 

2.6 Обеспечение участия 

молодых людей города 

Ставрополя в краевых, 

межрегиональных и 

всероссийских 

молодежных 

мероприятиях, в том 

числе: 

2014 –

2017  

450,0 450,0 450,0 450,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

участие 

молодых 

людей города 

Ставрополя в 

краевых, 

всероссий 

ских и 

международ 

снижение 

уровня участия 

молодежи 

города 

Ставрополя в 

краевых, 

всероссийских 

и международ 

поддержка  

инициатив 

ной и 

талантли 

вой 

молодежи 



Всекавказский 

молодежный 

образовательный форум 

«Машук»; 

краевой лагерь 

студенческого актива 

«Молодые лидеры  

XXI века» 

Ставрополя ных 

мероприяти 

ях 

ных 

мероприятиях 

Итого по разделу 2 2640,0 2645,0 2645,0 2645,0      

Раздел 3 «Поддержка интеллектуальной и инновационной деятельности молодежи» 

3.1 Проведение мероприятий, 

направленных на развитие  

научной и инновационной 

деятельности молодежи 

города Ставрополя, в том 

числе: 

конкурс дипломных работ 

и рефератов;  

содействие в проведении 

научных конференций; 

организация выставки 

научных и инновационных 

достижений молодежи 

2014 –

2017  

80,0 80,0 80,0 80,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие 

молодых 

людей в 

мероприя 

тиях, 

направлен 

ных на 

развитие 

научной и 

инновацион 

ной 

деятельности 

отсутствие 

стимула к 

саморазвитию 

и 

самореализаци

и молодежи, 

снижение 

уровня 

научного 

потенциала 

организа 

ция условий 

для развития 

научной и 

инновацион 

ной 

деятельнос 

ти молодых 

людей 

3.2 Проведение мероприятий 

по профессиональному 

самоопределению 

молодежи,  в том числе: 

конкурс среди молодых 

предпринимателей «Мое 

дело»; 

оказание юридической 

консультации молодым 

предпринимателям; 

форум «Абитуриент» 

2014 –

2017  

130,0 130,0 130,0 130,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие 

молодых 

людей в 

мероприяти 

ях по профес 

сиональному 

самоопределе

нию 

ошибочный 

выбор 

профессии 

организа 

ция условий 

для профес 

сионального 

самоопределе

ния 

молодежи 

3.3 Проведение мероприятий, 

направленных на 

интеллектуальное 

развитие молодежи, в том 

числе: 

игры интеллектуального 

2014 –

2017  

90,0 90,0 90,0 90,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих 

в городских 

отсутствие 

стимула к 

саморазвитию 

создание 

условий для 

интеллек 

туального 

развития 

молодежи 



клуба «Я-ЗНАЮ»; 

работа дискуссионного 

клуба «Диалог»; 

деятельность молодежного 

интеллектуального клуба 

«Свое мнение» 

администрации 

города 

Ставрополя 

молодежных 

мероприя 

тиях 

3.4 Проведение мероприятий, 

направленных на 

обеспечение участия 

работающих молодых 

людей в  общественной 

жизни города Ставрополя, 

в том числе: 

конкурс среди молодежи 

трудовых коллективов 

«НЕтрудовые будни»; 

участие в городской 

ярмарке вакансий  

2014 –

2017  

90,0 90,0 90,0 90,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие  

молодых 

людей в 

мероприя 

тиях для 

работающей 

молодежи 

ограничение 

возможности 

участия в 

общественной 

жизни города 

Ставрополя 

работающих 

молодых 

людей 

поддержка 

работающей 

молодежи 

Итого по разделу 3 

 

390,0 390,0 390,0 390,0      

Раздел 4 «Формирование условий для реализации молодежных инициатив и развития деятельности молодежных объединений» 

4.1 Проведение конкурса 

молодежных инициатив и 

социальных проектов 

«Старт-ап» 

2014 –

2017 

140,0 140,0 140,0 140,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие  

молодых 

людей в 

конкурсе 

молодежных 

инициатив и 

проектов 

снижение 

количества 

молодежи, 

принимающей 

участие в 

решении 

социальных 

проблем  

 

поддержка 

реализации 

социальных 

проектов 

4.2 Проведение мероприятий 

общественных 

организаций, в том числе: 

молодежного этнического 

совета при администрации 

города Ставрополя; 

экологического отряда 

«Чистый город»; 

городского молодежного 

патриотического отряда 

2014 –

2017 

30,0 30,0 30,0 30,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие  

молодежных 

обществен 

ных 

организаций 

в обществен 

ной жизни 

города 

Ставрополя 

отказ 

общественных 

организаций от 

участия в 

городских 

мероприятиях 

повышение 

эффектив 

ности работы  

обществен 

ных организа 

ций с 

молодыми 

людьми 



«Дружина»; 

круглогодичного 

городского студенческого 

педагогического отряда 

«Нон-стоп» 

4.3 Проведение мастер-

классов, консультаций и 

тренингов по созданию и 

обеспечению деятельности 

молодежных 

общественных 

организаций 

2014 –

2017 

30,0 30,0 30,0 30,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

формирова 

ние знаний, 

умений и 

навыков по 

вопросам  

создания и 

обеспечения 

деятельности 

молодежных 

обществен 

ных 

организаций   

низкая 

эффектив 

ность организа 

ции работы 

общественных 

организаций   

повышение 

эффектив 

ности работы  

обществен 

ных организа 

ций 

4.4 Проведение мероприятий, 

направленных на развитие 

волонтерского движения в 

городе Ставрополе, в том 

числе: 

координационный совет 

добровольческих 

организаций города 

Ставрополя «Открытое 

сердце»; 

акция «Поколение 

доноров»; 

фестиваль социальных 

акций «Весенняя неделя 

добра»; 

акции на открытых 

площадках города 

Ставрополя, посвященные 

празднованию Дня защиты 

детей «Планета детства»; 

акция «Здоровая молодежь 

– здоровый город!»; 

благотворительные 

2014 –

2017 

60,0 60,0 60,0 60,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

принимаю 

щих участие 

в 

волонтерской 

деятельности 

отказ молодых 

людей от 

участия в 

волонтерской 

деятельности   

развитие 

волонтерской 

деятельности 



концерты  «Открытое 

сердце»; 

конкурс среди волонтеров 

города Ставрополя «VIP-

волонтер»; 

мероприятие к Новому 

году «Зимняя сказка»; 

обеспечение деятельности 

волонтеров на городских 

мероприятиях  

4.5 Организация работы  

Штаба студенческих 

отрядов города 

Ставрополя  

2014 –

2017  

50,0 50,0 50,0 50,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие 

молодых 

людей в 

деятельности 

Штаба 

студенческих 

отрядов 

снижение 

участия 

молодых 

людей в 

организации 

деятельности 

Штаба  

студенческих 

отрядов 

повышение 

эффективнос

ти работы  

обществен 

ных организа 

ций 

Итого  по разделу 4 310,0 310,0 310,0 310,0      

Раздел 5 «Методическое и информационное сопровождение реализации молодежной политики в городе Ставрополе» 

5.1 Организация проведения 

социологических 

исследований, круглых 

столов, семинаров, 

совещаний, конференций 

по реализации 

молодежной политики  

2014 –

2017  

150,0 150,0 150,0 150,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

информиро 

ванность 

молодых 

людей о 

проблемах 

молодежной 

политики в 

городе 

Ставрополе 

отсутствие 

информа 

ции о 

проблемах и 

путях решения  

проблем в 

сфере молодеж 

ной политики в 

городе 

Ставрополе 

разрешение 

существующ

их проблем в 

сфере  

молодеж 

ной политики 

в городе 

Ставрополе 

5.2 Разработка и издание 

сборников методических 

рекомендаций по 

различным направлениям 

молодежной политики, 

изготовление рекламно-

полиграфической 

продукции  

2014 –

2017  

307,0 307,0 307,0 307,0 бюджет 

города 

Ставрополя 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

повышение 

уровня 

информиро 

ванности 

молодежи  

отсутствие 

информации у 

молодых 

людей о 

проведении 

мероприятий 

для молодежи  

в городе 

Ставрополе 

освещение 

молодеж 

ной политики 

в городе 

Ставрополе 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Итого по разделу 5  

 

457,0 457,0 457,0 457,0      

Раздел 6 «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений города Ставрополя» 

6.1 Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания  

и иные цели 

муниципальному 

бюджетному учреждению 

города Ставрополя «Центр 

патриотического 

воспитания молодежи» 

2014 – 

2017   

1386,37 1386,37 1386,37 1386,37 бюджет 

города 

Ставропо 

ля 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

повышение 

эффективнос

ти 

деятельности 

муниципаль 

ных 

бюджетных 

учреждений  

 

отсутствие 

мероприятий, 

проводимых 

для молодежи 

города 

Ставрополя 

создание 

условий для 

функциониро

вания  

муниципаль 

ных 

бюджетных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

6.2 Предоставление субсидии 

на выполнение 

муниципального задания и 

иные цели 

муниципальному 

бюджетному учреждению 

города Ставрополя «Центр 

молодежных инициатив 

«Трамплин» 

2014 –

2017  

1369,29 1369,29 1369,29 1369,29 бюджет 

города 

Ставропо 

ля 

комитет 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

 

Итого по разделу 6 2755,66 2755,66 2755,66 2755,66      

Итого по Программе  7501,66 7506,66 7506,66 7506,66      



 
 

 

Приложение 2 
 

к муниципальной программе «Молодежь 
города Ставрополя на 2014 – 2017 годы» 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности реализации муниципальной программы  
«Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2017 годы»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора)  

Единица 

измерения  

Значение показателя 

(индикатора) по годам   

Источник информации (методика расчета) 

2014  2015 2016 2017 

1. Количество 

молодых граждан, 

проживающих на 

территории города 

Ставрополя (далее 

– молодые 

граждане), 

задействованных в 

мероприятиях по 

реализации 

молодежной 

политики в городе 

Ставрополе 

процент  

 

 

 

 

 

 

35,0 38,0 40,0 42,0 Расчет доли молодых граждан, задействованных  в 

мероприятиях по реализации молодежной политики в 

городе Ставрополе, в общем количестве молодых граждан 

осуществляется по формуле:  

А = Б/В х 100%,  

где А – доля молодых граждан, задействованных в 

мероприятиях по реализации молодежной политики в 

городе Ставрополе, в общем количестве молодых граждан; 

Б – количество молодых граждан, задействованных в 

мероприятиях по реализации молодежной политики в 

городе Ставрополе, определяемое на основании данных 

комитета физической культуры, спорта и молодежной 

политики администрации города Ставрополя (далее - 

комитет); 

В – общее количество молодых граждан, определяемое на 



основании данных Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Ставропольскому 

краю (далее - Ставропольстат) 

2. Количество 

молодых граждан, 

принимающих 

участие в 

деятельности 

детских и 

молодежных 

общественных 

объединений и 

организаций, 

действующих на 

территории города 

Ставрополя (далее 

– детские и 

молодежные 

организации)  

процент 30,0 31,0 32,0 33,0 Расчет доли молодых граждан, принимающих участие в 

деятельности детских и молодежных организаций, в общем 

количестве молодых граждан осуществляется по 

следующей формуле: 

Г = Д/В х 100%, где  

Г – доля молодых граждан, принимающих участие в 

деятельности детских и молодежных организаций, в общем 

количестве молодых граждан; 

Д – количество молодых граждан, принимающих участие в 

деятельности детских и молодежных организаций, 

определяемое на основании данных комитета; 

В  – общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных Ставропольстата 

3. Количество 

молодых граждан, 

испытывающих 

национальную и 

религиозную 

нетерпимость 

процент 20,0 18,0 17,0 15,0 Расчет доли молодых граждан, испытывающих 

национальную и религиозную нетерпимость, в общем 

количестве молодых граждан осуществляется по 

следующей формуле: 

Е = Ж/В х 100%, где  

Е - доля молодых граждан, испытывающих национальную 

и религиозную нетерпимость, в общем количестве 

молодых граждан;  

Ж – количество молодых граждан, испытывающих 



национальную и религиозную нетерпимость, определяемое 

по итогам социологического исследования, проводимого 

по заказу комитета; 

В - общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных Ставропольстата 

4. Количество 

молодых граждан, 

принимающих 

участие в 

волонтерском 

движении 

процент 13,0 16,0 18,0 20,0 Расчет доли молодых граждан, принимающих участие в 

волонтерском движении, в общем количестве молодых 

граждан осуществляется по следующей формуле: 

З = И/В х 100%, где  

З - доля молодых граждан, принимающих участие в 

волонтерском движении, в общем количестве молодых 

граждан; 

И – количество молодых граждан, принимающих участие в 

волонтерском движении, определяемое на основании 

данных комитета; 

В - общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных Ставропольстата  

5. Количество 

молодых граждан, 

которые не  

информированы о 

деятельности  

комитета  

 

процент 20,0 17,0 15,0 12,0 Расчет доли молодых граждан, которые не информированы 

о деятельности комитета, в общем количестве молодых 

граждан осуществляется по следующей формуле:  

К = Л/В х 100%, где  

К - доля молодых граждан, которые не информированы о 

деятельности комитета, в общем количестве молодых 

граждан; 

Л – количество молодых граждан, которые не 

информированы о деятельности комитета, определяемое на 

основании данных социологического исследования, 

проводимого по заказу комитета;  



В - общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных Ставропольстата 

 
 

 

 


